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Pilotprojekt vedrørende forstærket indsats overfor udsatte 

kontanthjælpsmodtagere 

 

Baggrund 

Der har i Socialudvalget og Beskæftigelses – og Integrationsudvalget 
været udtrykt ønske om en yderligere forstærket indsats for udsatte 
kontanthjælpsmodtagere. Målet for en forstærket indsats skal være, at 
de udsatte kontanthjælpsmodtagere – som ofte har meget komplekse 
problemstillinger – håndteres med en større samtidighed og 
koordination end tilfældet er i dag.  

Socialudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte 
henholdsvis den 15. juni 2011 og 20. juni 2011 budgetforslag til en 
forstærket indsats overfor de mest udsatte kontanthjælpsmodtagere.  

Budgetforslaget omkring en forstærket indsats til udsatte ledige fik 
ikke bevilliget midler ved budget 2012. Derfor forelægges forslag til 
pilotprojekt.   

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen 
har ca. 3000 fællesborgere, heraf er ca. 1000 af dem matchet 3. Ud af 
de fælles match 3 borgere er ca. 250 misbrugere, ca. 650 psykisk syge 
og ca. 100 handicappede, hvoraf nogle af borgene også er hjemløse. 

Pilotprojektet vil omfatte fællesborgere, der i behandling for 
stofmisbrug. Dette omfatter ca. 130 borgere.   

 

Indhold 
Budgetforslaget understøtter: 
 
 

 Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens vision om: 
”Mulighed for, at alle kan være med” 

 Socialforvaltningens 5. pejlemærke om, at ”flere borgere med 
handicap og sindslidelse kommer i beskæftigelse”  

 Fælles strategi for fælles borger i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen 

 Fælles strategi for borgere i Beskæftigelses- Og 
Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og 
Sundhedsforvaltningen. 
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Målgruppen for projektet 

De fælles borgere, som er matchet 3, har andre problemer end 
ledighed, og mange gange vil disse problemer vanskeliggøre 
progression mod arbejdsmarkedet. Udover sociale problemer vil der 
også være personer, som har længerevarende/ kronisk sygdom, eller 
en blanding af sygdom og sociale problemer. 
Arbejdsmarkedsstyrelsens definition af match 3 er: ”Borgere, der 

vurderes at have så alvorlige problemer, at de hverken kan arbejde eller 

deltage i en beskæftigelsesrettet indsats.” Borgere i matchgruppe 3 er derfor 
midlertidigt passive, når det gælder et beskæftigelsestilbud. 

Mennesker med misbrug 

Fællesborgere, der er under behandling for et stofmisbrug, er tilknyttet 
Socialforvaltningens behandlingsenheder. Dette indebærer, at 
Socialforvaltningen har en høj kontaktfrekvens til denne målgruppe. 
Det vurderes derfor, at projektet for denne gruppe ikke er så 
ressourcekrævende at iværksætte. Hvad angår psykisk syge og 
hjemløse har Socialforvaltningen en mindre kontaktfrekvens. Det 
vurderes derfor, at kræve flere ressourcer, at gennemføre projektet, da 
der som minimum skal være kontakt hver 12. uge for afholdelse af 
jobsamtalen.      
 
For alle målgrupper er det vigtigt, at der fokuseres på, at borgeren 
rykker sig i en positiv retning. Der vil blive derfor blive målt på 
borgernes progression.    
 

Indsatsen 

Når Socialforvaltningen overtager det lovpligtige kontaktforløb for de 
fælles match 3 borgere, betyder det at borgerne kun skal tilknyttes en 
forvaltning. Det forventes at betyde en mere helhedsorienteret indsats. 
En indsats, der vil sikre mere stabile og progressive 
kontanthjælpsforløb og færre sanktioneringer.  
 
Socialforvaltningen har mulighed for at følge fællesborgeren tættere 
og handle målrettet og retningsbestemt, når muligheden byder sig. Når 
Socialforvaltningen vurderer, at borgeren er klar til et tilbud efter 
beskæftigelseslovgivningen, vil Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen indgå dialog med 
henblik på at borgeren får en glidende og hurtig overgang til et 
relevant beskæftigelsestilbud. 
 

Hjemløse 
Blandt fællesborgerne findes der en gruppe af særligt marginaliserede 
hjemløse kontanthjælpsmodtagere; både i match 2 og i match 3.  
Borgerne i denne målgruppe er særligt svære at rykke i forhold til 
behandling, bolig, aktivering og (på længere sigt) i forhold til at 
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komme i en form for uddannelse og beskæftigelse. Dette skyldes 
primært borgernes ofte kaotiske livsførelse, der gør det svært at 
etablere kontakt og opnå det nødvendige kendskab til den enkelte i 
forhold til udredning og i forhold til at arbejde med borgerens 
motivation for behandling, bolig, uddannelse og beskæftigelse – samt 
i forhold til at udarbejde realistiske job- og udredninger/handleplaner. 
Der er ca. 640 hjemløse fællesborgere, der fordeler sig med 450 
fællesborgere i match 2 og 190 fællesborgere i match 3.  
 
Det vurderes hensigtsmæssigt, at denne gruppe tilbydes en fremskudt 
sagsbehandling, hvor den sociale - og beskæftigelsesmæssige indsatse 
kombineres. Indsatsen har været afprøvet under det tidligere projekt 
Fælles Ansvar II med gode resultater. Såfremt indsatsen skal forsætte, 
vil det kræve, at der afsættes særskilte ressourcer til Budget 2013.   
 
 
De økonomiske konsekvenser 

 
Tabellen viser de økonomiske konsekvenser, hvis pilotprojektet 
udføres i sidste halvdel af 2012. Endvidere viser den, 
finansieringsbehovet for de efterfølgende år, hvis projektet fortsættes. 
Såfremt indsatsen skal laves for alle 1000 borgere, vil det kræve 
yderligere ressourcer.  
 
 
 
Tabel 1. Driftsaktivitet - serviceudgifter 

1.000 kr. – 2012 p/l  2012 2013 2014 2015 

Serviceudgifter:      

Jobsamtaler til 130 borgere 200 200 200 200 

Overførsel ml. BIF og SOF  - 200 -200 -200 -200 

Progressionsmåling  300 300 300 300 

Forberedelse af forankring af 
indsatsen  

200 0 0 0 

Kompetenceudvikling af 
Socialforvaltningens 
medarbejdere  

500 200 50 50 

Serviceudgifter i alt 1000 500 350 350 

 

Tidligere afsatte midler 
Der har ikke været afsat midler til denne type aktivitet i tidligere 
budgetaftaler. 
 
 


